Cum sacra caesarea majestas, prospiciens sectas Luterani dogmatis et aliorum haeticorum in multis locis patriarum et ditiorum suarum in dies magis ac magis pullulare et crescere, cupiens illas, quantum potest, extirpare et desuper oportunum remedium adhibere pro salute Christifidelium nobis mandaverit, ut vobis vices nostras et omnimodam potestatem nobis et nostris collegis per litteras apostolicas datas et concessas committeremus, quarum quidem litterarum apostolicarum tenor sequitur et est:

V.

Clemens episcopus, servus servorum Dei, dilectis filiis, praeposito monasterii per praepositum gubernari soliti, Sancti Martini Yprensis, et Priori prioratus scolarum in Montibus Hanonie ac theologie professori Nicolas Oopin de Montibus, decano ecclesiae Sancti Petri Lovaniensis Morinen. Cameracensis et Leodiensis diocesis, salutem et apostolicam benedictionem: Cum ad nihil aliud nostra adspiret intentio, quam ut christifidelium animas Deo lucrifacere possimus, libenter operam vigilem adhibemus, ut diabolica fraude dampnati ad caulam dominicarum ovium reducantur, et, si quid animorum perversitate ducti in eorum damnato proposito perseverare maluerint, taliter in eos animadvertatur, quod eorum pena sit ceteris in exemplum. Dudum siquidem postquam felicitis recordationis Adrianus papa Sextus, predecessor noster, cupiens adversus proditoris filii, Martini Luteri perniciosum damnatumque dogma et hereticam pravitatem, que in partibus Alemanie inferioris ac Flan-drie et aliis dominiis, charissimo in Christo filio nostro, Carolo, Romanorum et Hispaniarum regi catholico in imperatorem electo subjectis, inimico seminante, pullulabat, debitis providere remediis, nonnullos in dictis partibus, cum plena et omnimoda facultate et aucto-ritate faciendi et exercendi, que ad dicti detestabilis dogmatis hereticeque pravitatis inquisi-toris officium spectabant et pertinebant, inquisitores generales per suas literas constituerat et deputaverat, pro parte dilecti nobis in Christo filie, nobilis mulieris Margarethe, archiducisse Austrie, dicti catholici regis amite et in dictis dominiis pro eo governa-tricis, nobis exposito, quod multorum querele, de personis per ipsum predecessorem ad heresim Lutheranam hujusmodi extirpandam deputatis, ad eam delatae fuerant, adeoque aliqua scandala inde exoriri posse formidabantur; Nos tunc dilecto filio nostro, Laurentio sancte Anastasie, presbytero cardinali tunc ad universam Germaniam nostro et aposto-lice sedis legato, ut se de premissis informaret, et si per informationem hujusmodi sibi constaret, ad hujusmodi Lutherane heresis extirpationem per predictum predecessorem deputatos, ad premissa exequenda minus idoneos fore, aut pro pace et quiete expedire, alios eorum loco deputare, per eundem predecessorem deputatos prefatos ab officio eis commisso hujusmodi auctoritate apostolica amoveret ac eorum loco vos, vel duos aut unum vestrum, prout ipsi Laurentio cardinali magis visum foret expedire, in prefatis dominiis dicti horrendi dogmatis hereticeque pravitatis generales inquisitores cum facultate, quos culpabiles comperieritis, juxta excessuum qualitates puniendi, ac quibuscunque iudiciis et personis, etiam causarum palatii apostolici auditoribus seu loca tenentibus eorundem, etiam quavis auctoritate fungentibus, sub censuris ecclesiasticis et privationis ac inhabilitatis penis inhibendi omniaque et singula alia in premissis et circa ea necessaria seu quomodolibet oportuna, et que ad hujusmodi inquisitionis officium de jure vel consuetudine quomodolibet pertinebant et spectare noscebantur, faciendi et exequendi, dicta auctoritate, constitueret et deputaret per alias nostras literas in forma brevis commisimus et mandavimus, nec non omnes et sin-gulas causas coram ipsis, ab ipso praedecessore deputatis pendentes, in eventum quod illi per ipsum Laurentium cardinalem et legatum, per eos seu eum in eorundem amotorum loco sur-rogare contingeret in eo statu, in quo existebant, resumendas, seu, si vobis visum foret, de novo cum omnibus et singulis earum incidentibus, depen., emergen., annexis et connexis au-diendas, cognoscendas, fineque debito terminandas, ac id, quod per ipsos in literis prede-cessoris hujusmodi deputatos factum foret, nullius roboris vel momenti esse decrevimus, prout in eisdem literis plenius continetur. Quum autem, sicut exhibita nobis pro parte dicte Margarethe archiducisse petitio continebat, licet dictus Laurentius cardinalis ad executionem dictarum literarum illarum forma servata procedens, que sibi de premissis per informatio-nem desuper factam, legitime constitit, Franciscum Hulst et alios per dictum predecessorem in dominiis predictis forsitan deputatos seu coassumptos ab inquisitionis officio hujusmodi absol-

verit et amoverit, ac vos et quemlibet vestrum in solidum in Alemania inferiori et dominiis predictis dicti horrendi dogmatis hereticeque pravitatis generales inquisitores constituerit et deputaverit, vobisque et vestrum cuilibet, plenam et omnimodam potestatem contra omnes et singulos, cujuscunque status, gradus vel conditionis existerent, de et super dicto dogmate et heretica pravitare inquirendi, et, quos culpabiles reperieritis, juxta excessuum qualitates puniendi, fisci nostri promotorem ac procuratorem deputandi ac quibuscunque judicibus et personis, etiam dicti palatii auditoribus seu loca tenentibus, etiam quacunque auctoritate fungentibus et functuris, sub excommunicationis et aliis censuris ecclesiasticis ac aliis penis, quibus opus foret, inhibendi et alia tunc expressa faciendi, facultatem concesserit, vosque officium inquisitionis hujusmodi debite et diligenter exercere studeatis, nihilominus non nulli locorum ordinarii, eo pretexto, quod ad eos de causis heretice pravitatis cognoscere pertineat, vos judices prevenire conentur et vobis sub censuris et aliis penis ecclesiasticis, ne contra preventos procedatis, interdicator, ac dicti ordinarii et eorum officiales propter locorum distantiam et presertim hyemali tempore vobiscum commode et absque gravibus expensis convenire nequeant, et cum convenient non facile vobiscum in unam sententiam condescendant, quo fit, ut processus contra hujusmodi perniciosissimi dogmatis sectatores prolixiores reddantur et executio justicie plus debito retardetur ac officio inquisitionis hujusmodi vobis commisso votivus non succedat effectus, Pro parte dicte Margarethe archiducisse nobis fuit humiliter supplicatum, ut pro hujusmodi pestifera labe eradicanda et supprimenda in premissis oportune providere de benignitate apostolica dignaremur, Nos igitur, quorum est pro salute gregis dominici nobis commissi huic nefarie heresi, omni, quo possumus, salubri remedio obviare, discretioni vestre, de qua in hiis specialem in Domino fiduciam gerimus, per apostolica scripta mandamus, quatenus vos, vel duo aut unus vestrum, per vos vel alium seu alios, adhibitis, si vobis videbitur, dictis locorum ordinariis, vel sine illis, vocatis, qui fuerint evocandi, omnes et singulas causas hujusmodi heresim sapientes etiam criminales Luterana et alia quevis erronea et perversa doctrina ac illius occasione in Alemania et Flandrie predictis ac Burgundie, Brabantie, Limburgii, Lucemburgii, Arthesie, Hannoverie, Hollandie, Zelandie, Namurci, Mechlinie et Frisie partibus ditionis dicti Caroli Regis ac aliis prefatis dominiis, exortas et quas exoriri contigerit, cum omnibus et singulis illis annexis et connexis ac dependentibus et emergentibus ab eis, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura judicii, prout in similibus procedi consuevit, sola facti veritate inspecta, auditis hincinde propositis, usque etiam ad diffinitivam sententiam inclusive, etiam si per ordinarios locorum seu officiales eorum, per citationem vel alium actum judicarium preventi fueritis, nisi ipsi preventi actualiter carceribus mancipati fuerint, quo casu ipsi ordinarii antea sic incarceratos una vobiscum et non alias procedere possint, audiatis, et, in quibus vobis videbitur de consilio aliquorum proborum virorum in theologia aut jure peritorum aut, vel plurium clericorum vel laicorum simili modo peritorum, per ipsam Margaretam, si voluerit, vobis adjungendorum, sublato quovis diffugii obstaculo, et prout sacri canones volunt, etiam appellatione qualibet amota, decidatis et fine debito terminetis ac sententias per vos super criminibus heresim hujusmodi sapientibus duntaxat ferendas, quibusvis appellationibus etiam ad sedem apostolicam interponendis penitus rejectis, etiamsi illarum praetextu ad inhibitionem processum esset, perinde ac si tres conformes sententiae in nostro rotae auditorio late essent, debite executioni demandetis et demandari faciatis, testes autem, qui fuerint nominati, si se gratia, odio vel timore subtraxerint, censura simili appellatione cum vobis et citationes quascunque, constituto de non tuto accessu, seu q. pro monitionibus et citationibus hujusmodi faciendis, si ipsorum monendorum et citandorum praesentia haberi nequiverit, per edicta publica locis publicis affigenda, que perinde ipsos

arcent ac si eis personaliter inthimata forent, faciendi, ac contra quoscunque, cujuscunque status, gradus, ordinis et conditionis seu preeminentie existent, et quacunq; ecclesiastica etiam episcopali vel archiepiscopali dignitate, seu mondana etiam ducali auctoritate prefulgeant ipsius Martini et aliorum heresium et erroneorum dogmatum sectatores et sequaces ac de illis suspectos et diffamatos, illorumque receptatores, fautores et defensores ac eis consilium, auxilium et favorem directe vel indirecte, publice vel occulte prestantes, nec non in exercitio officii inquisitionis hujusmodi similiter directe vel indirecte impediens, inquirendi et procedendi ac hujusmodi labe infectos, prefectos, preterquam episcopos et archiepiscopos capiendi et carceribus mancipandi ac contra eos et ipsos episcopos et archiepiscopos processus formandi, processus contra episcopos et archiepiscopos formatos, sigillis vestris clausos, ad nos per vos mature examinandos transmittere, sententias vero contra quoscunque alios tam interlocutorias quam diffinitivas ferendi, illosque juxta canonicas sanctiones et sanctorum patrum decreta, prout qualitas excessuum exegerit vel conscientiae vestrae videbitur, puniendi, et penis debitis plectendi, et ad cor redire nolentes ab ecclesie communiione, veluti putrida membra separatos et divisos esse, et damnatione eterna cum satana et angelis ejus addictos ac perpetuo infames et detestabiles esse, ac corpora eorum, postquam defuncta fuerint, sepultura ecclesiastica carere debere, decernendi, denunciandi et declarandi, nec non universis et singulis christifidelibus, ut illos in omnibus et per omnia, tanquam crucis Christi inimicos, habeant et reputent absolute illorum, quos cum iis communicando, penas per vos infligendas, incurrere contigerit, nobis et successoribus nostris, Romanis pontificibus, ac, durante vestro delegationis hujusmodi officio, vobis reservata, precipiendi et mandandi vestras veniant degradandi ordinarii loci, in quo contra talem degradandum processum fuerit, aut pro eo pontificalia officia exercentem vel quemcunque alium proximiorum episcopum et ad degradationem actualem talis degradandi ejusque curie seculares traditionem procedat, requirendi. Et si dictus ordinarius seu alius episcopus prefatus, qui sit requisitus ad degradationem hujusmodi, ostensa sibi sola sententia vestra, absque eo, quod processus contra ipsum degradandum formatus ostendatur aut alio modo exhibeatur, aut, quod episcopi in munere a canonibus ad similia definito, intersint, procedere possint et teneantur, id facere recusaverit, ordinarium vel alium episcopum prefatum ad id cogendi, vel, si de evidenti contumacia ipsius ordinarii aut alterius episcopi vobis constiterit, quemcunque malueritis abbatem, cui super hoc plenam et liberam facultatem concedimus, ut ad degradationem hujusmodi procedat, similiter requirendi, nec non bona ipsorum hereticorum, fautorum, defensorum et receptatorum pro tempore confiscata, fisco et aerario ipsius Caroli regis applicandi et appropriandi, et qui ad veritatis limen redire et hujusmodi haeresim abjurare voluerint, postquam errorem suum deposuerint ac de praemissis doluerint, idque humiliter petierint, si alias relapsi non fuerint, receptis ab ipsis prius abjuracione haeresis et errorum hujusmodi legitime et publice facienda praestandoque per eos juramento, quod talia deinceps non committent, nec talia vel alia hiis similia committentibus seu adherentibus consilium, auxilium, favorem, per se, vel alium seu alios prestabunt, ab omnibus et singulis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et penis, quas premissorum occasione quomodolibet incurrerint, de consilio et assensu illius vel illorum canonicorum seu in ecclesiastica dignitate constitutorum, quem seu quos dicta Margareta duxerit deputandum seu deputandos et non alias, ab hujusmodi excessibus et criminibus ac alias, in forma ecclesiae consueta, absolvendi et super irregularitate propterea quomodolibet contracta et sententiis per vos desuper pro tempore latis dispensandi, omnemque inhabilitatis et infamiae maculam sive notam penitus abolendi et eos rehabilitandi, nec non ad nostrum et ejusdem sedis gremium ac gratiam et benedictionem restituendi, omniaque et singula ad hujusmodi pestem reprimendam et radi-